
 

 

1 

 

ТОО «Гидротехник Жоба» 
Государственная лицензия № 01963Р от 11.12.2017 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

рабочего проекта  

«Реконструкция и строительство 

водопроводных сетей микрорайона 

Металлург в г. Текели области Жетісу» 
 
 

Том 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Талдыкорган – 2025 г.



 

 

2 

 

ТОО «Гидротехник Жоба» 
Государственная лицензия № 01963Р от 11.12.2017 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

рабочего проекта  

«Реконструкция и строительство 

водопроводных сетей микрорайона 

Металлург в г. Текели области Жетісу» 
 
 

Том 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Талдыкорган – 2025 г. 



 

 

3 

 

АННОТАЦИЯ 
 

  

 Рабочий проект РП «Реконструкция и строительство водопроводных 

сетей микрорайона Металлург в г. Текели области Жетісу» составлен на 

основании задания на проектирование, выданного заказчиком – ГУ «Отдел 

жилищно- коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 

автомобильных дорог и жилищной инспекции города Текели».  

 Данный раздел охрана окружающей среды к рабочему проекту РП 

«Реконструкция и строительство водопроводных сетей микрорайона 

Металлург в г. Текели области Жетісу» разработан ТОО «Гидротехник 

Жоба» (ГЛ №01963Р, выданная РГУ «Комитет экологического 

регулирования и контроля Министерства энергетики РК 11.12. 2017 года) для 

определения воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду. 

На территории объекта, на период проведения работ выявлены 16 

источников выбросов вредных веществ в атмосферу. Из них 4 

организованных и 12 неорганизованных источников выбросов вредных 

веществ в атмосферу. 

Всего на период работ в атмосферный воздух выделяются вредные 

вещества 16 наименований (железо (II, III) оксиды, марганец и его 

соединения, азота диоксид, азот оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, 

фтористые газообразные соединения, фториды неорганические, 

диметилбензол, бенз/а/пирен, формальдегид, уайт-спирит, алканы С12-19, 

взвешенные частицы, пыль неорганическая) и 4 группы суммации.  

Суммарный выброс на период работ составляет 9.787702 т/г, в т.ч. 

твердые – 4.662952 т/г и газообразные – 5.12475 т/г.  

 По классу опасности ТБО относятся к V классу опасности, 

строительные отходы к IV и III классу опасности. По уровню опасности 

отходы относятся к зеленому и янтарному спискам. 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека» утвержденных 

приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 

января 2022 года № 26447, СЗЗ на период строительных работ не 

устанавливается, в связи с кратковременностью проводимых работ.  

Категория опасности объекта определена согласно пп. 3 ст. 12 

Экологического кодекса РК и пп.6 (накопление на объекте 10 тонн в год и 

более неопасных отходов) п.12 главы 2 Приказ МЭГПР РК от 13.07.2021 г № 

246 «Об утверждении инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду». 

Проектируемый объект относится к объектам III категории.  

В проекте «РООС» представлены: 

 анализ и оценка влияния объекта на загрязнение атмосферы и 

экологическую обстановку района; 



 

 

4 

 

 баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого 

количества свежей воды; 

 расчет образования отходов; 

 план природоохранных мероприятий. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

9 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

1 Общие сведения 6 

2 Краткая характеристика физико-географических и 

климатических условий района и фонового загрязнения 

района 

10 

3 Охрана атмосферного воздуха 18 

3.1 Характеристика объекта как источника загрязнения 

атмосферы 

18 

3.2 Расчет и анализ величин приземных концентраций ЗВ 20 

3.3 Мероприятия по снижению выбросов для достижения 

нормативов ПДВ 

21 

3.4 Обоснование принятого размера СЗЗ 21 

3.5 Контроль за нормативами выбросов вредных веществ в 

атмосферу 

21 

4 Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения. 

Система водоснабжения и водоотведения объекта 

41 

4.1 Общие сведения 41 

4.2 Расчет и баланс водопотребления и водоотведения 41 

5 Мероприятия по охране земель и почв 44 

6 Недра  45 

7 Отходы 46 

8 Физические воздействия 49 

9 Растительность  52 

10 Животный мир 53 

11 Социально-экономическая среда 55 

12 Оценка экологического риска деятельности объекта 56 

13 Влияние объекта на окружающую среду 60 

14 План природоохранных мероприятий 65 

15 Список использованной литературы 66 

16 Приложения 67 

 Таблицы и карты рассеивания  

   

   

   

   

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

10 

10 
 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

   

  Данный рабочий проект «Реконструкция и строительство водопроводных сетей 

микрорайона Металлург в г. Текели области Жетісу» составлен на основании задания на 

проектирование, выданного заказчиком – ГУ «Отдел жилищно- коммунального хозяйства, 

пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции города Текели».  

Проведение строительных работ запланировано на 2026-2027 годы, 

продолжительность работ – 11 месяцев. 

 

Основание для проектирования: 

           

 Экологический кодекс РК; 

 Задание на проектирование рабочего проекта 

 АПЗ. 

 

Существующее положение 

 

   В городе Текели централизованная система водоснабжения построена в середине 50-

годов прошлого столетия.  Источником водоснабжения является поверхностные воды  

р. Кора.  

Водозабор осуществляется двумя стальными трубопроводами Ø150мм врезанные к 

подводящему каналу ГЭСа которое берет начало р. Кора. От точки врезки на расстоянии 

около 100м установлен водопроводный колодец Ø2,0м с запорными арматурами для 

переключения. Далее от колодца до фильтровальной станции вода подается самотеком через 

стальную трубу Ø400мм длина которого составляет около 500м. На фильтровальной станции 

есть четыре осветителя в которых осветляется вода и оседает осадок, четыре фильтра через 

которых фильтруется вода и попадает в резервуары. Два резервуара по 500м3 из которых 

вода подается с помощью хозяйственным питьевым насосом марки ЦН 400-105 с расходом 

Q=400м3/час, напором Н=105м, N=143кВт в количестве 2 шт в т.ч. 1 резервный в мкр 

Металлург по водоводу Ø400мм из стальных труб. Так же имеется 2 резервуара по 3000м3 

предназначенные для всех микрорайонов. Вода на микрорайоны "Алатау" и "Дружба" 

подается по самотечным водоводам. На фильтровальной станции есть гидролизная установка 

которая вырабатывает гипохлорид натрия для обеззараживания воды. В городе находятся 

четыре водовода по которым вода поступает населению.  

     В настоящее время смесители и осветители работает на 70%, фильтры не промывается 3 

года. В связи с этим акиматам города намечается рассматривать ремонтные работы по 

улучшению работы фильтровальной станции отдельным проектом. 

Общая протяженность существующей водопроводной сети г. Текели составляет около 170км, 

Ø50-400 мм из стальных,  чугунных и полиэтиленовых труб. 

      Существующие водоводы и водопроводные сети при преградах через речки Кора,Чажа и 

Текелинка осуществляются надземными путями на фермах построенные из металлических 

конструкции и некоторые переходы осуществлены с прикреплением к автомобильным 

мостам. На существующей ферме при переходе через реку Кора проложены две нити 

трубопровода из стальных труб Ǿ325мм., одному из них  подключен действующий водовод 

которая подает воду в водопроводную сеть микрорайона «Металлург». Состояние 

конструкции хорошее и пригодно для дальнейшего использования вместе с утепленными 

трубопроводами. В проектном решении необходимо предусмотреть дополнительно еще одну 

линию, так как водовод должен быть предусмотрен в две линий.  

       При переходе проектируемых водоводов Ǿ 219мм и Ǿ 273мм      через реку Чажа по 

существующей конструкции невозможно, так как на данном конструкции проложены четыре 

трубопровода с разными диаметрами, в связи с этим в рабочем проекте необходимо 

предусмотреть новые конструкции для надземного перехода водоводов. 



 

11 

11 
      При переходе через реку Текелинка проектируемый водовод Ǿ 219мм  необходимо 

предусмотреть к переподключению существующему водоводу надземного участка, так как на 

данном участке металлоконструкция (фермы) для водопроводов был реконструирован в ходе 

восстановительных работ автомобильного моста. А для прокладки надземного водопровода  

Ǿ 114мм на данном участке перехода есть возможность использовать существующую 

металлоконструкцию с применениям наращивании поперечных балок из швеллера. 

       Необходимо предусмотреть новые конструкции для надземного перехода проектируемый 

водопровод  Ǿ159мм на верхней части реки Текелинка . 

Настоящим проектом рассматривается водопроводная сеть только для микрорайона 

Металлург. Существующая водопроводная сеть микрорайона составляет около 30 км, из 

стальных,  чугунных труб, полиэтиленовых труб Ø50-300 мм. Водопроводные колодцы Ø 

1,0м,1,5м,2,0м и подземные камеры общее количество которых составляет 267 шт.  

Водопроводная сеть имеет многочисленные порывы, за долгий срок эксплуатации трубы 

подверглись механическим повреждениям, коррозию и местами вышли из строя. Система 

водоснабжения функционирует, однако надежность очень низкая, и в любой момент может 

остаться без воды. Также необходимо отметить что имеются без колодезные подключения 

потребителей к водопроводной сети, которое усложняют работу эксплуатирующей 

организации при обслуживании. Пожарные гидранты во многих местах в системе 

отсутствуют. Для закольцовки водопроводной сети и полного охвата населения питьевой 

водой необходимо строительство новых линий водопровода. 

В разные годы проводились в отдельных участках проводились текущие, капитальные 

ремонты водопроводных сетей. Отдельными проектами в 2019-2021гг были 

реконструированы улицы Садовая, Стадионная, Суинбая и ул. Железнодорожная  из 

стальных и из полиэтиленовых тру Ø 50-100мм общей протяженностью около 2,4км. 

 

Проектные решения 

 

Наружные сети водоснабжения  
Источником водоснабжения является поверхностные воды р. Кора.  

В процессе  обследования  объекта  по  составлению  рабочего  проекта  определены 

виды  и  объемы  работ по строительству, с перечнем объемов работ. Настоящим рабочим 

проектом предусматривается строительство внутрипоселкового водопровода в мкр. 

Металлург с применением стальных  труб с усиленной изоляцией по ГОСТ 10704-91.  В  

рабочем  проекте  предусмотрены  2-точки  подключения  согласно  технического  условия  

выданного  эксплуатирующей  организацией  ГКП на ПВХ ««ТекелІ Су құбыры» от 

25.11.2024г..  

1.Подключение произвести к водоводу Д400мм (сталь) на территории фильтровальной 

станции (р.Кора) с установкой камеры с запорными арматурами. 

Давление: 1,05 Мпа. 

 

2.Подключение на участке Веселая поляна произвести в магистральный водовод Д350мм 

(полиэтилен) с установкой ж/б колодца с  запорной арматурой и регулятора давления.  

Давление: 0,6-0,9 Мпа. 

В связи с сейсмичностью района строительства водопроводных сетей проектом 

предусмотрена установка в швы между сборными железобетонными изделиями колодцев 

стальных закладных деталей, предотвращающих их сдвиг. 

В самых  низких  точках водопроводной сети  предусмотрена установка  ответвлений  

от  сети  в  мокрые  колодцы,  для  опорожнения сети  в  случае  необходимости  (при  

промывке трубопровода,  авариях) .  

В колодцах   для  пожаротушения  села предусматривается установка пожарных 

гидрантов, а  также предусмотрены вентили  для подключения жилых домов к 

водопроводу. Ремонтные участки предусмотрены  при выключении  одного из 

участков отключение  не  более пяти гидрантов. 



 

12 

12 
Таблица и схема гидравлического расчета проектируемой водопроводной сети 

приведены в Приложение № 4. В схеме указаны внутренние диаметры трубопроводов, 

узловые потребности расходов воды и свободные напоры. 

 

Показатели объекта Ед. измер. Количество 

 Водоводы, водопроводные сети всего: в т.ч. м 35379 

Строительство водовода в 2 линии из стальных труб  с  

усиленной битумно-полимерной изоляцией 

Д=273х6,0/219х6,0  мм по ГОСТ 10704-91 

м 1464/1464 

Строительство водовода в 1 линию из стальных труб  с  

усиленной битумно-полимерной изоляцией Д=273х6,0 

мм по ГОСТ 10704-91 

м 1298 

Строительство водовода в 1 линию из стальных труб  с  

усиленной битумно-полимерной изоляцией Д=219х6,0 

мм по ГОСТ 10704-91 

м 1124 

Строительство водопровода из стальных труб  с  

усиленной битумно-полимерной изоляцией 

Д=159х5,0/114х4,0/57х3,0/32х3,0 мм по ГОСТ 10704-91 

м 2012/26282/1571/164 

Строительство сервисной линии для водопотребителей   

из труб для водоснабжения PE 100 SDR 11-25х2,3 

питьевая по ГОСТ18599-2001 

м 11462 

Строительство водопроводных колодцев:   Дк1,5м 

                                                                          Дк2,0м 

Прямоугольные камеры                                 3,0х2,0м 

шт 

331 

15 

12 

Регуляторы  давления  после себя  Ø100/50 шт 15/6 

Строительство акведука переходе водопровода через 

речки  
шт 2 

Установка пожарных гидрантов  ПГ-1,75 шт 140 

- предусмотреть строительство акведука через р.Чажа 

 
шт 1 

- предусмотреть строительство акведука через 

р.Текелинка; 
шт 1 

- реконструкция акведуков через реки  Кора и Текелинка шт 2 

  

Конструкции металлические 
 
 В проекте разработана документация марки КМ к конструкциям перехода 

водопровода через р. Чажа:  

. Основные исходные данные 

Проектная документация разработана на основании следующих документов: 

Задание на проектирование, выданное Заказчиком от 27.08.25г. ГУ "Отдел ЖКХиЖИ" города 

Текели 

Архитектурно-планировочное задание (АПЗ) № KZ 05VUA01274375 от 12.11.2024 г. 

Инженерно-геологические изыскания ТОО "Гидротехник Жоба" 

Инженерно-геодезические изыскания ТОО "Гидротехник Жоба" 

Расчет металлоконструкций и фундаментов ТОО "Гидротехник Жоба" 

Техническое заключение, выполненное ТОО «Элит Инжиниринг» 

Проектом разработана документация марки КМ на конструкции перехода водопровода 

через р. Чажа по рабочему проекту: 

«Реконструкция системы водоснабжения сетей мкр. Металлург, г. Текели, область Жетісу» 

 



 

13 

13 

2. Условия площадки строительства 

Строительство запроектировано в IIIВ климатическом подрайоне со следующими природно-

климатическими характеристиками: 

Температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки: −31,2 °C 

Нормативная снеговая нагрузка: V (2,4 кПа) 

Нормативное ветровое давление: I (0,25 кПа) 

Сейсмичность района: 9 баллов 

Уровень ответственности объекта: II 

Степень огнестойкости: II 

Условия эксплуатации: неотапливаемое помещение 

Агрессивность среды: неагрессивная 

 

3. Характеристика проектных решений 

3.1. Нормативные документы 

Проектирование выполнено в соответствии с: 

ГОСТ 23118 2019 и СП РК EN 1993 «Стальные конструкции» 

СП.РК 2.01-101-2015 «Защита строительных конструкций от коррозии» 

3.2. Материалы 

Несущие конструкции выполняются из стали марки Ст.20 по ГОСТ 535-2005. 

Тип проката — трубы стальные электросварные прямошовные по ГОСТ 10704 91 

Техническую спецификацию стали см. на листе КМ-2. 

 

4. Конструктивные решения 

Основные несущие элементы — две пространственные треугольные фермы пролётом 29,0 м. 

Пояса и решётки ферм выполнены из электросварных труб, соединяются сваркой. 

Устойчивость поясов обеспечивается системой горизонтальных и вертикальных связей. 

Фундаменты — монолитные железобетонные столбчатые, бетон класса С16/20, марка 

водонепроницаемости W6. 

Размеры: подошва — 1200×1200 мм, высота — 300 мм; подколонник — 600×600 мм. 

Основание — гравийно-галечниковый грунт с включениями валунов (30–70%), консистенция 

маловлажная, мощность 2,0–2,7 м. 

 

5. Соединения элементов 

Заводские соединения выполняются сварными. 

Монтажные соединения — на сварке и механических стыках. 

Сборку соединений производить в соответствии с требованиями СНиП РК 5.04-18-2002. 

После сборки узлов — зачистка, шпатлевание и окраска согласно СП.РК 3.03.01-2013 

 

6. Сварка конструкций 

Сварные швы проектировать в соответствии с табл. 55 СНиП РК 5.04-23-2002. 

Элементы круглого сечения по торцам закрываются заглушками, обваренными плотным 

сплошным швом. 

Все прорези — заварить, чтобы исключить попадание влаги внутрь. 

 

7. Защита от коррозии 

Степень очистки металла — третья, по ГОСТ 9.402-80*. 

Защитно-декоративное покрытие: 

Заводская грунтовка: ГФ-021 (1 слой) по ГОСТ 25129-2020 

Окраска на площадке: эмаль ПФ-115 (2 слоя) по ГОСТ 6465-76* 

Общая толщина покрытия — 60 мкм 

Цвет — согласовать с архитекторами. 

Все работы — по  ГОСТ 9.401 и серию ISO 12944 (ГОСТ 34667) 



 

14 

14 

 

8. Обеспечение качества строительно-монтажных работ 

Контроль качества — по СНиП РК 1.03-06-2002. 

Обязательное освидетельствование скрытых работ и оформление актов на: 

монтажную сборку ферм 

монтажную сборку связей 

закрепление опорных узлов ферм 

 

9. Указания по разработке ППР и КМД 

Изготовление и монтаж конструкций — в соответствии с СНиП РК 5.04-18-2002. 

Учитывать технические требования монтажной организации, согласованные с проектной 

организацией. 

Монтажные стыки ферм выполнить с полным проваром на остающемся подкладном кольце, с 

обязательным контролем швов. 

Монтаж конструкций вести по специально разработанному проекту производства работ 

(ППР). 

 

В проекте разработана документация марки КМ к конструкциям перехода 

водопровода через р. Текелинка:  
1. Основные исходные данные 

Проектная документация разработана на основании следующих документов: 

Задание на проектирование, выданное Заказчиком от 27.08.25г. ГУ "Отдел ЖКХиЖИ" города 

Текели 

Архитектурно-планировочное задание (АПЗ) № KZ 05VUA01274375 от 12.11.2024 г. 

Инженерно-геологические изыскания ТОО "Гидротехник Жоба" 

Инженерно-геодезические изыскания ТОО "Гидротехник Жоба" 

Расчет металлоконструкций и фундаментов ТОО "Гидротехник Жоба" 

Техническое заключение, выполненное ТОО «Элит Инжиниринг» 

Проектом разработана документация марки КМ на конструкции перехода водопровода через 

р. Текелинка по рабочему проекту: 

«Реконструкция системы водоснабжения сетей мкр. Металлург, г. Текели, область Жетісу» 

 

2. Условия площадки строительства 

Строительство запроектировано в IIIВ климатическом подрайоне со следующими природно-

климатическими характеристиками: 

Температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки: −31,2 °C 

Нормативная снеговая нагрузка: V (2,4 кПа) 

Нормативное ветровое давление: I (0,25 кПа) 

Сейсмичность района: 9 баллов 

Уровень ответственности объекта: II 

Степень огнестойкости: II 

Условия эксплуатации: неотапливаемое помещение 

Агрессивность среды: неагрессивная 

 

3. Характеристика проектных решений 

3.1. Нормативные документы 

Проектирование выполнено в соответствии с: 

ГОСТ 23118 2019 и СП РК EN 1993 «Стальные конструкции» 

СП.РК 2.01-101-2015 «Защита строительных конструкций от коррозии» 

3.2. Материалы 

Несущие конструкции выполняются из стали марки Ст.20 по ГОСТ 535-2005. 

Тип проката — трубы стальные электросварные прямошовные по ГОСТ 10704 91 



 

15 

15 

Техническую спецификацию стали см. на листе КМ-2. 

 

4. Конструктивные решения 

Основные несущие элементы — две пространственные треугольные фермы пролётом 29,0 м. 

Пояса и решётки ферм выполнены из электросварных труб, соединяются сваркой. 

Устойчивость поясов обеспечивается системой горизонтальных и вертикальных связей. 

Фундаменты — монолитные железобетонные столбчатые, бетон класса С16/20, марка 

водонепроницаемости W6. 

Размеры: подошва — 1200×1200 мм, высота — 300 мм; подколонник — 600×600 мм. 

Основание — гравийно-галечниковый грунт с включениями валунов (30–70%), консистенция 

маловлажная, мощность 2,0–2,7 м. 

 

5. Соединения элементов 

Заводские соединения выполняются сварными. 

Монтажные соединения — на сварке и механических стыках. 

Сборку соединений производить в соответствии с требованиями СНиП РК 5.04-18-2002. 

После сборки узлов — зачистка, шпатлевание и окраска согласно СП.РК 3.03.01-2013 

 

6. Сварка конструкций 

Сварные швы проектировать в соответствии с табл. 55 СНиП РК 5.04-23-2002. 

Элементы круглого сечения по торцам закрываются заглушками, обваренными плотным 

сплошным швом. 

Все прорези — заварить, чтобы исключить попадание влаги внутрь. 

 

7. Защита от коррозии 

Степень очистки металла — третья, по ГОСТ 9.402-80*. 

Защитно-декоративное покрытие: 

Заводская грунтовка: ГФ-021 (1 слой) по ГОСТ 25129-2020 

Окраска на площадке: эмаль ПФ-115 (2 слоя) по ГОСТ 6465-76* 

Общая толщина покрытия — 60 мкм 

Цвет — согласовать с архитекторами. 

Все работы — по  ГОСТ 9.401 и серию ISO 12944 (ГОСТ 34667) 

 

8. Обеспечение качества строительно-монтажных работ 

Контроль качества — по СНиП РК 1.03-06-2002. 

Обязательное освидетельствование скрытых работ и оформление актов на: 

монтажную сборку ферм 

монтажную сборку связей 

закрепление опорных узлов ферм 

 

9. Указания по разработке ППР и КМД 

Изготовление и монтаж конструкций — в соответствии с СНиП РК 5.04-18-2002. 

Учитывать технические требования монтажной организации, согласованные с проектной 

организацией. 

Монтажные стыки ферм выполнить с полным проваром на остающемся подкладном кольце, с 

обязательным контролем швов. 

Монтаж конструкций вести по специально разработанному проекту производства работ 

(ППР). 



 

16 

16 

 

Реконструкция  акведука (мостового перехода) через реку Кора и реку 

Текелинка 
1. Общие сведения 

Основные исходные данные 

Проектная документация разработана на основании следующих документов: 

Задание на проектирование, выданное Заказчиком от 27.08.25г. ГУ "Отдел ЖКХиЖИ" 

города Текели 

Архитектурно-планировочное задание (АПЗ) № KZ 05VUA01274375 от 12.11.2024 г. 

Инженерно-геологические изыскания ТОО "Гидротехник Жоба" 

Инженерно-геодезические изыскания ТОО "Гидротехник Жоба" 

Расчет металлоконструкций и фундаментов ТОО "Гидротехник Жоба" 

Техническое заключение, выполненное ТОО «Элит Инжиниринг» 

 

 Проект разработан о возможности перехода инженерных сетей через реки Кора и 

Текелинка. 

Цель проекта — обеспечение пересечения новых водопроводных сетей через 

существующий акведук (мостовой переход) с применением дополнительной конструкции 

из металлических элементов. 

 2. Конструктивное решение 
В рамках проекта предусмотрено: 

Использование существующего акведука как основы; 

Устройство дополнительной полки из швеллера 180П, монтируемой на сварных 

соединениях; 

Полка предназначена для размещения трубопроводов диаметром: Ø273 мм, Ø114 мм 

Сварные соединения выполняются в соответствии с нормативами по прочности и 

коррозионной стойкости. 

 3. Климатические условия и исходные данные 

Согласно СП РК 2.04-01-2017 "Строительная климатология", объект расположен в 1В 

климатическом районе (резко-континентальный климат). 

Климатические параметры: 

Показатель Значение 

Нормативная снеговая нагрузка 2,4 кПа 

Нормативная ветровая нагрузка 0,25 кПа 

Температура наиболее холодной пятидневки -29,3 °C 

Сейсмичность 9 баллов 

Агрессивность среды Неагрессивная 

Коэффициент надежности по ответственности 1,0 

Класс ответственности сооружения II 

Степень огнестойкости II 

Условная отметка 0,000 Абсолютная отметка 337.0 м 

 4. Применяемые нормативы 

Проект разработан в соответствии с нормативными документами Республики Казахстан, 

включая: 

СП РК 2.04-01-2017 — "Строительная климатология" 

СН РК 3.02-05-2011 — "Металлические конструкции" 

СНиП RK 2.03 — "Основания и фундаменты" (при необходимости) 

ГОСТ и ТУ на материалы и сварные соединения 

 5. Прочие данные 

Работы выполняются в условиях действующего сооружения, с учетом обеспечения 

безопасности. 

Все сварные соединения подлежат контролю согласно стандартам РК и требованиям 



 

17 

17 
проектной документации. 

Учет температурных и сейсмических воздействий реализован в расчётах КМ. 

 

 

   Водоснабжение и канализация  

Водоснабжение на период проведения работ – вода привозная. Канализация на 

период проведения работ - предусматриваются переносные биотуалеты. Расчет 

потребности в воде приведен ниже.  

 

Теплоснабжение  

Теплоснабжение на период работ не предусмотрено. 

 

Электроснабжение  

Для ведения работ рабочим проектом предусматриваются передвижные 

электростанции.  

 



 

18 

 

18 

2.  КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ, 

КЛИМАТИЧЕСКИХ  УСЛОВИЙ И ФОНОВОГО  

ЗАГРЯЗНЕНИЯ РАЙОНА.  

 
Краткая физико-географическая характеристика района. 

В орографическом отношении описываемый район представляет собой межгорную  

впадину,  ограниченную  с  севера,  востока  и  юга  северо-западными отрогами 

Джунгарского Алатау. Ширина  впадины  изменяется от 3-4км в восточной части до 30-

35км в наиболее широкой центральной части. На западе она соединяется с  Балхашской 

депрессией. Рельеф впадины равнинный, поверхность ее наклонена на запад. 

        Климат 

Климатическая характеристика района приводится по многолетним наблюдениям 

метеостанции Талдыкорган. 

Климат района резко континентальный с холодной зимой, жарким летом, большими 

суточными и годовыми колебаниями температуры воздуха. 

В соответствии со СП РК 2.04-01-2017 (Строительная климатология) район 

изысканий расположен в III климатическом районе, подрайон В. 

Температура воздуха 

Отрицательные среднемесячные температуры воздуха за многолетний период 

наблюдаются в течение пяти месяцев – с ноября по март. 

Многолетняя среднегодовая температура воздуха положительна и составляет 

+8,8С. Самый холодный месяц январь со среднемесячной многолетней температурой – -

8,5С. Абсолютный минимум –-42,0С. Самый жаркий месяц июль со среднемесячной 

температурой воздуха +24,2С, средняя максимальная температура июля может 

достигать +31,6С. Абсолютный максимум – +44,2С. Расчетная температура наиболее 

холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 – -29,3C. Температура воздуха наиболее 

холодных суток обеспеченностью 0,98 – -31,6C. Продолжительность отопительного 

периода 170 суток. 

  

Таблица 2.1. 

Средняя месячная и годовая температура воздуха, °С 

Станция 
Месяц Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII  

Талдыкорган -8,5 -6,1 1,2 11,2 16,9 22,1 24,2 22,5 16,7 9,1 1,1 -5,5 8,8 

 

Расчетные показатели температур  

Таблица 2.2. 

Метеостанция Талдыкорган С0 

Среднегодовая температура воздуха плюс 8,8 

Расчетная максимальная температура воздуха плюс 44,2 

Расчетная минимальная температура воздуха минус 42,0 

Температура наиболее холодной пятидневки минус 29,3 

Температура наиболее холодных суток минус 31,6 



 

19 

 

19 

 

Осадки, влажность 

 

Наибольшая сумма осадков приходится на осенне-весенний период. Минимальное 

количество осадков приходится на лето (август-сентябрь). Суточный средний максимум 

осадков за год составляет 27мм, наибольший из максимальных – 52мм. 

В среднем по району количество осадков за многолетие составляет 412мм. 

Количество осадков:      за ноябрь – март  192мм,    

                                       за апрель – октябрь 220мм. 

Таблица 2.3. 

Среднемесячная и годовая относительная влажность, мм 

Станция 
Месяц Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII  

Талдыкорган 78 76 71 54 52 47 45 43 46 60 74 78 60 

 

Средняя месячная относительная влажность воздуха за отопительный период – 74%. 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца – 63%, 

наиболее теплого месяца – 29%.  

Наибольшее значение абсолютной влажности (17,3мб) и дефицита влажности 

отмечается в летний период, когда наблюдаются максимальные положительные 

температуры воздуха и наименьшее значение относительной влажности. В это время 

происходит наиболее интенсивное испарение с поверхности почв и водоемов.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 Снежный покров 

Устойчивый снежный покров высотой 20-25см сохраняется со второй половины 

ноября по март. 

Территория площадки изысканий относится к V снеговому району, нормативное 

значение веса снегового покрова – 2,4кПа. 

 

Ветер 

 Ветровой режим обусловлен циркуляционными процессами в атмосфере и 

орографией местности. Преобладающее направление ветра по румбам за июнь-август 

северо-восточное, за декабрь-февраль – северо-восточное. Средняя скорость за 

отопительный период – 1,7м/с. Число дней со скоростью ветра 10м/с при отрицательной 

температуре воздуха – 1день. Средняя годовая скорость ветра – 1,8м/с.

 Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 4,1м/с. 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 1,8м/с. 

 Территория относится к I ветровому району, нормативное значение ветрового 

давления составляет 0,25кПа. 

Метеорологические условия 

Метрологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с РНД 211.2.01.01-97, 

приведены в таблице 2.1. 

 

 

Таблица 2.1 



 

20 

 

20 

Hаименование характеристик Величина 

  
Коэффициент, зависящий от стратификации 200  

атмосферы, А   
   

Коэффициент рельефа местности в городе 1.0  
   

Средняя максимальная температура наружного 31.6  
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С   

   
Средняя температура наружного воздуха наибо- -8,5  

лее холодного месяца (для котельных, работа-   
ющих по отопительному графику), град С   

   
Среднегодовая роза ветров, %   

   
С 14.0  

СВ 22.0  

В 7.0  
ЮВ 3.0  
Ю 7.0  
ЮЗ 14.0  

З 26.0  
СЗ 8.0  

   
Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.8  

Скорость ветра (по средним многолетним данным), 

повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с 

4.8  

 

  

 

Фоновое загрязнение в районе – В связи с тем, что в настоящее время 

не проводятся регулярные наблюдения за загрязнением атмосферного 

воздуха в данном районе, расчёт рассеивания вредных веществ, согласно 

сведениям Казгидромета, следует проводить с учётом фоновых 

концентраций представленных в таблице 2.2. Установленных по данным 

проведённых экспедиционных обследований и городов аналогов с 

численностью населения менее 50 тыс. чел. (РД 52.04, 186-89, М.,1991 г.) В 

районе расположения предприятия превышение фоновых концентраций по 

контролируемым ингредиентам не наблюдается. (население г. Текели 29253 

человек). 
Таблица 3.2 – Ориентировочные значения фоновой концентрации примесей (мг/м3) 

для населенных пунктов с разной численностью населения.  

Численность населения, 

тыс. жителей 

Взвешенные 

вещества 

Диоксид 

серы 

Диоксид 

азота 

Оксид 

углерода 

1 2 3 4 5 

250-125 0,4 0,05 0,03 1,5 

125-50 0,3 0,05 0,015 0,8 

50-10 0,2 0,02 0,008 0,4 

менее 10 0 0 0 0 



 

21 

 

21 

3. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

3.1. ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА, КАК ИСТОЧНИКА 

3АГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

 

Согласно «Методике определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду», утвержденной приказом Министра охраны 

окружающей среды РК № 379- ө от 11.12.2013 года, валовые выбросы от 

двигателей передвижных источников (т/год) не нормируются и в общий 

объем выбросов вредных веществ не включаются. 

 

Основными источниками выделений вредных веществ в атмосферу 

являются: 

• Источник 0001 – Битумоплавильный котел 

Для приготовления горячего битума предусмотрен битумоплавильный 

котел, работающий на дровах. При работе котла в атмосферный воздух 

выделяются углеводороды С12-С19, взвешенные вещества, оксид углерода, 

диоксид азота, оксид азота. Источник организованный. 

 Источник 0002 – Передвижной дизельный компрессор  

Компрессор с двигателем внутреннего сгорания, работающий на 

дизельном топливе, давлением до 686 кПа (7 атм), 5 м3/мин. В качестве 

топлива используется дизтопливо. Дизельный компрессор оборудован 

дымовой трубой высотой 2,5м. При работе дизель компрессора выделяются 

продукты горения топлива: оксид углерода, оксиды азота, алканы С12-С19, 

сажа, сернистый ангидрид, формальдегид, бензапирен. Источник – 

выхлопная труба компрессора. Источник организованный. 

• Источник 0003 – Передвижная дизельная электростанция  

В качестве топлива используется дизтопливо. Дизельная 

электростанция оборудована дымовой трубой высотой 2,5м. При работе 

дизельной электростанции выделяются продукты горения топлива: оксид 

углерода, оксиды азота, алканы С12-С19, сажа, сернистый ангидрид, 

формальдегид, бензапирен. Источник – выхлопная труба. Источник 

организованный. 

 Источник 0004 – САГ 

САГ с двигателем внутреннего сгорания, работающий на дизельном 

топливе. САГ оборудован дымовой трубой высотой 2,5м, диаметром 50мм. 

При работе САГ выделяются продукты горения топлива: оксид углерода, 

оксиды азота, алканы С12-С19, сажа, сернистый ангидрид, формальдегид, 

бензапирен. Источник – выхлопная труба. Источник организованный. 

 

• Источник-6001 – Выемочные работы. 

 Выемка грунта производится открытым способом – экскаватором, на 

карьере и на территории объекта с погрузкой на автосамосвалы.  При 

работе поста выемочных работ в атмосферный воздух выделяется 



 

22 

 

22 

неорганическая пыль, сод.SiO2 от  20-70%. Источник неорганизованный. 

• Источник-6002 – Бульдозерные работы. 

 Грунт перемещается бульдозером для обратной засыпки, планировки дна, 

устройства дамбы. При перемещении грунта выделяется неорганическая 

пыль, сод.SiO2 20 - 70%. Источник неорганизованный. 

• Источник-6003 – Электросварочные работы.  

При сварке металлоконструкций и труб в атмосферный воздух 

выделяются: диоксид марганца, фтористый водород, оксид железа. 

Источник неорганизованный. 

• Источник-6004 – Выбросы пыли при автотранспортных работах.  

 При движении в пределах объекта в атмосферный воздух выделяется  

неорганическая пыль. Источник неорганизованный. 

• Источник 6005 – Покрасочные работы.  

Производится окраска металлических поверхностей краской Эмаль ПФ-

115, Грунтовка ГФ-021, краска ХВ-161, Грунтовка ХС-010, растворитель.  

При этом в атмосферный воздух выделяются взвешенные вещества, 

ксилол, пропан-2-он, метилбензол, бутилацетат, уайт-спирит. Источник 

неорганизованный.       

• Источник 6006 – разгрузка, пересыпка и перемещение ПГС. 

При разгрузке грунта с автосамосвалов, пересыпке и перемещении 

выделяется неорганическая пыль, сод.SiO2 20 - 70%. Источник 

неорганизованный. 

• Источник 6007 – разгрузка, пересыпка и перемещение щебня. 

При разгрузке грунта с автосамосвалов, пересыпке и перемещении 

выделяется неорганическая пыль, сод.SiO2 20 - 70%. Источник 

неорганизованный. 

 Источник 6008- Отбойные молотки 

  При разработке грунта отбойными молотками в атмосферный воздух 

выделяется неорганическая пыль. Источник неорганизованный. 

 Источник 6009 - Трамбовки пневматические 

 При трамбовке грунта трамбовками пневматическими в атмосферный 

воздух выделяется пыль неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

Источник неорганизованный. 

• Источник 6010 – Окрасочная гидроизоляция бетонных поверхностей 

При этом в атмосферный воздух выделяются углеводороды предельные. 

Источник неорганизованный. 

• Источник-6011– Укладка асфальтобетонной смеси 

При укладке асфальтобетонной смеси на автодорогу выделяются 

углеводороды С12-С19. 

 Источник 6012 – Газовые выбросы от спецтехники.   

В период проведения ремонтных работ на территории участка будет 

работать механизированная техника, такие как автотранспорт, бульдозер, 

экскаватор, катки дорожные, тракторы, краны и т.д., работающие на 

дизельном топливе. При работе спецтехники на дизельном топливе в 



 

23 

 

23 

атмосферный воздух выделяется углерод оксид, алканы С12-С19, диоксид 

азота, оксид азота, углерод (сажа), сера диоксид. Источник 

неорганизованный.   

С помощью программы Эра была рассчитана инвентаризация выбросов 

вредных веществ в атмосферу на период строительства, которая 

представлена в табличной форме: приложение 1. 

 

3.2. РАСЧЕТ И АНАЛИЗ ВЕЛИЧИН ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

 

Согласно требованию п.5.21 РНД 211.2.01.01-97, для ускорения и 

упрощения расчетов приземных концентраций, рассматриваются те из 

выбрасываемых вредных веществ, для которых     

М/ПДК > Ф,  

              Ф=0,01Н при Н>10м,   

          Ф=0,1  при Н<10м 

Здесь М (г/с) - суммарное значение выброса от всех источников объекта  по 

данному ингредиенту 

ПДК (мг/м3) - максимальная разовая предельно допустимая концентрация  

Н (м) - средневзвешенная по предприятию высота  источников выброса. 

Обоснование перечня ингредиентов, по которым необходимо 

производить расчет приземных концентраций, приведено в приложении 1.  

Расчет приземных концентраций на существующее положение и 

перспективу был выполнен на  программном комплексе ЭРА v 2.5. 

Расчет рассеивания был проведен на период работ, на летнее время 

года. Климатические характеристики взяты согласно данных  Казгидромета. 

Проведенный расчет полей максимальных приземных концентраций вредных 

веществ  позволил определить концентрации и проверить их соответствие 

нормативным значениям. Результаты расчетов представлены таблицами и 

картами рассеивания, имеющими иллюстрированный характер. Степень 

загрязнения каждой примесью оценивалась по максимальным приземным 

концентрациям, создаваемым на прилегающем участке строительства и 

селитебной зоне. 

На существующее положение расчет максимальных приземных 

концентраций приводится в приложении 1 таблица 3.6:  

Согласно  приложения 1 таблица 3.6 анализ расчетов показал, что 

приземные концентрации создаваемые собственными выбросами,  по всем 

рассчитываемым веществам на прилегающей территории участка 

строительных работ не превышают 1 ПДК, и могут быть предложены в 

качестве норм ПДВ. 

 Предлагаемое декларируемое количество выбросов, принятые на 

уровне расчетных данных, приведены в приложении 1 таблица 3.6. 
 



 

24 

 

24 

 

3.3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ВЫБРОСОВ ДЛЯ 

ДОСТИЖЕНИЯ НОРМАТИВОВ ПДВ 

 

Согласно результатов расчетов приземных концентраций от  

источника выброса вредных веществ превышение предельных норм не 

наблюдается, мероприятия по снижению выбросов не требуется и не 

разрабатывались. 

 

3.4. ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТОГО РАЗМЕРА СЗЗ 

 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека» утвержденных 

приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 

января 2022 года № 26447, СЗЗ на период строительных работ не 

устанавливается, в связи с кратковременностью проводимых работ.  

Категория опасности объекта определена согласно пп. 3 ст. 12 

Экологического кодекса РК и пп.6 (накопление на объекте 10 тонн в год и 

более неопасных отходов) п.12 главы 2 Приказ МЭГПР РК от 13.07.2021 г № 

246 «Об утверждении инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду». 

Проектируемый объект относится к объектам III категории.  
 

3.5. КОНТРОЛЬ ЗА НОРМАТИВАМИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ 

ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

 

Контролю подлежат источники, для которых выполняются следующие 

неравенства: 

М/ (ПДКм.р.хН)> 0,01    при Н> 10м 

М/ ПДКм.р.> 0,1              при Н <10м, где 

М  -  максимальная мощность выброса вредного вещества, г/сек  

Н  -  высота источника,  

 При выполнении данных неравенств источники делятся на две 

категории: 

К первой категории относят источники, вносящие наиболее 

существенный вклад в загрязнение воздуха, которые контролируются 

систематически. 

Ко второй – более мелкие источники, которые могут контролироваться 

эпизодически.  

 В приложении 1 на период работ приведен расчет категории 

источников, подлежащих контролю на существующее положение. 



 

25 

 

25 

ТЕРРИТОРИЯ УЧАСТКА 

ИСТОЧНИК 0001-  

Битумоплавильный котел 

Годовой расход битума для строительных нужд составляет  95.388 

тонн.   

Общая продолжительность разогрева битума: 1164 часов. 

Количество  дров, сжигаемого в топке котла – 5820 кг или 5.82 тн, 

5кг/ч, 1,39 г/с.  

1. Топка битумоплавильного котла. Расчет был произведен на дрова. Для 

определения выбросов в атмосферу используется «Сборник методик по 

расчету выбросов в атмосферу загрязняющих веществ различными 

производствами» Алматы, Гидрометеоиздат, 1996г. 

 

Взвешенные вещества 2902 

Птв=ВхАrхХх(1-n), где 

В-расход топлива (т/год, г/сек) 

Аr-зольность топлива (%), в данном случае равна 0,6%-для дров;  

Х-величина, учитывающая унос золы дымовыми газами, табличное значение 

для данного случая равна 0,005 – для дров;  

n- доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях, равно 0 

 Птв=1,39г/сх0,6х0,005=0,0042 г/сек  

Птв=5.82 т/гх0,6х0,005=0,0175 т/год 

 

Оксид углерода 0337 

Псох=0,001хСсохВх(1-g4/100) 

Ссо=g3хRxQ 

g3 – потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 2%;  

g4 – потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива, в 

данном случае 2% для дров; 

R – коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R=1 

Q – низкая теплота сгорания топлива, 10,24 Мдж/кг – для дров 

П=0,001х 5.82 т/гх2х10,24х(1-2/100)=0,1168 т/год 

 П=0,001х1,39г/сх2х10,24х(1-2/100)=0,0279 г/сек 

 

Оксиды азота 

Согласно т.2.3 и формулы 2.8 (Л) выбросы оксидов азота составляют: 

ПNO2 = 20.4*C NO2*V*B*(1-g4/100), кг/год 

C NO2 – максимальные значения концентрации оксидов азота при разгорании 

и догорании дров, диоксид азота – 0,000045кг/м3, оксид азота – 0,00011 кг/м3; 

В – расход топлива, кг/год; 

V – объем продуктов сгорания топлива (м3/кг) при известном α=1,4 (α- 

коэффициент избытка воздуха), V=V0r* α = 3.75*1,4 = 5,25 м3/кг; 



 

26 

 

26 

g4 - потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива, в 

данном случае 2% для дров. 

Диоксид азота  0301 

П = 20,4*0,000045*5,25*5820*(1- 2/100) / 103 = 0,0275 т/год 

П = 20,4*0,000045*5,25*60*(1- 2/100) *103/12/3600 = 0,0066 г/сек 

Оксид азота  0304 

П = 20,4*0,00011*5,25*5820*(1- 2/100) / 103 = 0,0672 т/год 

П = 20,4*0,00011*5,25*60*(1- 2/100) *103/12/3600 = 0,0160 г/сек 

  

Плавка битума 

Выброс углеводородов (2754) при плавке битума определяем по формуле:  

Мт/г = G * m * 10-3 = 95.388 т х1,0х10-3 = 0,0954 т/год 

Мг/с = 0,0011х106/12/3600 = 0,0259 г/с 

где G – количество приготовляемого битума, 95.388 т/год 

m – удельный выброс углеводородов, принимаем в среднем равным 1кг на 

1тн готового битума. 

ИСТОЧНИК 0002–  

Передвижной дизельный компрессор 

Количество загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу, 

рассчитывается по «Методике по расчету выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». РНД 211.2.02.04-2004 

Мощность компрессора  – 40 кВт 

Труба выхлопная агрегата высотой – 2,5м; диаметром – 0,05м. 

Время работы агрегата принято – 1588 час/год. 

Часовой расход дизтоплива – 10,5 л/час или 10,5*0,769 =8,1 кг/час. 

Годовой расход дизтоплива:  8,1 кг * 1588 ч / 1000 = 12,9  т/год. 

Дизель-генератор по своей мощности относится к классу «А» - средней 

мощности, средней быстроходности и быстроходные (Nе73.6 кВт, n=1000-

3000 мин-1). 

Наименование 

ингредиента 

Уд. 

выброс 

(еуд), 

г/кВт ч 

Коэф. 

сниж. для 

импорт. 

установок 

(Ксн) 

Мощность 

агрегата 

(Nчас), 

кВт ч 

Макс.сек 

выбросы 

(Мсек=еуд/Кс

н* Nчас 

/3600), г/сек 

Уд. 

выброс 

(qуд),  

кг/т 

Годовые 

выбросы 

(qуд*Qгод 

/1000), 

 т 

Оксид 

углерода 
7,2 1 40 0,08 30 

0,3870 

Оксиды азота 10,3 1 40 0,114 43 0,5547 

в том числе:       

Диоксид азота 

(80%) 
8,24 1 40 0,0915 34,4 

0,4438 

Оксид 

азота(13%) 
1,339 1 40 0,0149 5,59 

0,0721 

Углеводороды 3,6 1 40 0,0400 15 0,1935 

Сажа 0,7 1 40 0,0078 3 0,0387 

Сернистый 

ангидрид 
1,1 1 40 0,0122 4,5 

0,0581 



 

27 

 

27 

       

Формальдегид 0,15 1 40 0,0017 0,6 0,0077 

Бенз(а)-пирен 0,000013 1 40 0,00000014 
0,00005

5 

0,000 000 

71 

 

ИСТОЧНИК 0003 –  

Передвижная  дизельная электростанция 

Количество загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу, 

рассчитывается по «Методике по расчету выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». РНД 211.2.02.04-2004 

Мощность дизель-генератора  – 40 кВт 

Труба выхлопная агрегата высотой – 2,5 м; диаметром – 0,05м. 

Время работы агрегата принято – 1604 час/год. 

Часовой расход дизтоплива – 10,5 л/час или 10,5*0,769 =8,1 кг/час. 

Годовой расход дизтоплива: 8,1кг * 1604 ч / 1000 = 13,0 т/год. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу выполняем согласно [3] 

Максимальный выброс загрязняющих веществ (г/с) определяем по формуле: 

Дизель-генератор по своей мощности относится к классу «А» - средней 

мощности, средней быстроходности и быстроходные (Nе73.6 кВт, n=1000-

3000 мин-1). 

Наименование 

ингредиента 

Уд. 

выброс 

(еуд), 

г/кВт ч 

Коэф. 

сниж. для 

импорт. 

установок 

(Ксн) 

Мощность 

агрегата 

(Nчас), 

кВт ч 

Макс.сек 

выбросы 

(Мсек=еуд/Ксн* 

Nчас /3600), 

г/сек 

Уд. 

выброс 

(qуд),  

кг/т 

Годовые 

выбросы 

(qуд*Qгод 

/1000), 

 т 

Оксид 

углерода 
7,2 1 40 0,08 30 

0,3900 

Оксиды азота 10,3 1 40 0,114 43 0,5590 

в том числе:       

Диоксид азота 

(80%) 
8,24 1 40 0,0915 34,4 

0,4472 

Оксид 

азота(13%) 
1,339 1 40 0,0149 5,59 

0,0727 

Углеводороды 3,6 1 40 0,0400 15 0,1950 

Сажа 0,7 1 40 0,0078 3 0,0390 

Сернистый 

ангидрид 
1,1 1 40 0,0122 4,5 

0,0585 

Формальдегид 0,15 1 40 0,0017 0,6 0,0078 

Бенз(а)-пирен 0,000013 1 40 0,00000014 0,000055 0,000 000 72 

 

ИСТОЧНИК 0004 –  

САГ 

Количество загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу, 

рассчитывается по «Методике по расчету выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». РНД 211.2.02.04-2004 

Сварочный агрегат, мощностью до 79 кВт.  



 

28 

 

28 

Время работы агрегата принято – 1270 час/год. 

Часовой расход дизтоплива – 10,5 л/час или 10,5*0,769 =8,1 кг/час. 

Годовой расход дизтоплива:  8,1кг * 1270 ч / 1000 = 10,3 т/год. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу выполняем согласно [3] 

Максимальный выброс загрязняющих веществ (г/с) определяем по формуле: 

По своей мощности относится к классу «А» - средней мощности, средней 

быстроходности и быстроходные (Nе73.6 кВт, n=1000-3000 мин-1). 

Наименование 

ингредиента 

Уд. 

выброс 

(еуд), 

г/кВт ч 

Коэф. 

сниж. для 

импорт. 

установок 

(Ксн) 

Мощность 

агрегата 

(Nчас), 

кВт ч 

Макс.сек 

выбросы 

(Мсек=еуд/Ксн* 

Nчас /3600), 

г/сек 

Уд. 

выброс 

(qуд),  

кг/т 

Годовые 

выбросы 

(qуд*Qгод 

/1000), 

 т 

Оксид 

углерода 0337 
7,2 1 40 0,08 30 

0,3090 

Оксиды азота 10,3 1 40 0,114 43 0,4429 

в том числе:       

Диоксид азота 

(80%) 0301 
8,24 1 40 0,0915 34,4 

0,3543 

Оксид 

азота(13%) 

0304  

1,339 1 40 0,0149 5,59 

0,0576 

Углеводороды 

2754 
3,6 1 40 0,0400 15 

0,1545 

Сажа 0328 0,7 1 40 0,0078 3 0,0309 

Сернистый 

ангидрид 0330 
1,1 1 40 0,0122 4,5 

0,0464 

Формальдегид 

1325 
0,15 1 40 0,0017 0,6 

0,0062 

Бенз(а)-пирен 

0703 
0,000013 1 40 0,00000014 0,000055 

0,000 000 57 

 

 

ИСТОЧНИК 6001 –  

ВЫЕМОЧНЫЕ РАБОТЫ ГРУНТА 

При работе экскаваторов пыль, выделяется в основном при выемке грунта. 

Количество выемочного грунта 148758 м3 или 260327 т. 

Расчет выбросов неорганической пыли, сод SiO2 20-70% производится 

согласно Л (7) 

по формуле Q= К1*К2*К5*К4*К5*К7*G*106*В/3600 

K1 = 0,05-доля пылевой фракции в породе 

К2   = 0,03-доля переходящей в аэрозоль летучей пыли 

К3 = 1,2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы 

К4 = 1 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень 

защищенности (открыт со всех сторон) 

К5 = 0,01 коэффициент, учитывающий влажность материала более 10% 

К7 = 0,5 коэффициент, учитывающий крупность материала (50 -10мм)  

G- =20 т/ч суммарное количество перерабатываемого материала  



 

29 

 

29 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки=0,6 

М=0,05*0,03*1,2*1*0,01*0,5*20*106*0,6/3600= 0,03 г/сек.  

П=0,05*0,03*1,2*1 *0,01 *0,5*260327*0,6=1,41 т/год. 

 

ИСТОЧНИК 6002 –  

БУЛЬДОЗЕРНЫЕ РАБОТЫ 

Грунт перемещается бульдозером. Общее количество перемещаемого грунта 

составляет 121251 м3 или 212189 т. 

При перемещении грунта выделяется неорганической пыли, сод.SiO2 20 - 

70% производится согласно Л(7) по формуле  

Q= K1xK2xK3xK4xK5xK7xGx106xB/3600,гдe 

K1 = 0,05-доля пылевой фракции в породе 

К2 = 0,03-доля переходящей в аэрозоль летучей пыли 

К3 = 1,2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы 

К4 = 1 -коэффициент, учитывающий местные условия, степень 

защищенности 

К5 =0,01 коэффициент, учитывающий влажность материала более 10% 

К7 = 0,5 коэффициент, учитывающий крупность материала (50-10мм) 

G =20т/ч суммарное количество перерабатываемого материала 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки=0,4 

М=0,05*0,03*1,2 *1 *0,01 *0,5*20*106*0,4/3600=0,02 г/сек. 

П=0,05*0,03*1,2*1 *0,01 *0,5*212189*0,4=0.7639 т/год. 

 

ИСТОЧНИК 6003 –  

Электросварочные работы 

1. Электроды Э-42 (аналог АНО-6) 

Общий расход электродов - 202 кг/год, время работы – 202 ч/год. Расчет 

проводится на основе удельных показателей, согласно Л (7). Расход 

электродов составляет 1кг/ч=0,00028кг/с от одного поста. 

Оксид железа (II) 

0,00028кг/с х 14,35 г/кг = 0,0040 г/с 

14,35 г/кг х 202 кг/год : 106= 0,0029 т/год  

Диоксид марганца 

0,00028кг/с х 1,95 г/кг = 0,0005 г/с 

1,95 г/кг х 202 кг/год : 106= 0,0042 т/год  

 

2. Электроды Э-38, Э-42, Э-46, Э-50 (аналог АНО-4) 

Общий расход электродов - 2233 кг/год, время работы – 2233 ч/год. Расчет 

проводится на основе удельных показателей, согласно Л (7). Расход 

электродов составляет 1кг/ч=0,00028кг/с от одного поста. 

Оксид железа (II) 

0,00028кг/с х 15,73 г/кг = 0,0044 г/с 

15,73 г/кг х 2233 кг/год : 106= 0,0351 т/год  

Диоксид марганца 



 

30 

 

30 

0,00028кг/с х 0,41 г/кг = 0,0001 г/с 

0,41 г/кг х 2233 кг/год : 106= 0,0009 т/год  

 

2908 Неорганическая  пыль, сод.SiO2 20 - 70% 

0,00028кг/с х 1,66 г/кг = 0,0005 г/с 

1,66 г/кг х 2233 кг/год : 106= 0,0037 т/год 

 
3. Электроды УОНИ 13/45 

Общее количество – 0,064 т/пер или 64 кг 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 64 / 106 = 0.0007 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 1 / 3600 = 

0.003 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 64 / 106 = 0.00006 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 1 / 3600 = 

0.0003 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 64/ 106 = 0.00009 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 1 / 3600 = 

0.0004 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 64 / 106 = 0.0002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 1 / 3600 = 

0.0009 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 64 / 106 = 0.00005 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 1 / 3600 = 

0.0002 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 

 



 

31 

 

31 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 1 · 1.5 · 64 / 106 = 0.0001 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1.5 · 1 / 

3600 = 0.0004 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 64 / 106 = 0.0009 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 

0.004 

 

Итоговые выбросы: 

Код Примесь Выброс 

г/с 

Выброс 

т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) 

0,0044 0,0387 

0143 Марганец и его соединения 0,0001 0,00096 

0342 Фтористые газообразные соединения 0,0002 0,00015 

2908 Неорганическая  пыль 0,0005 0,00379 

0344 Фториды неорганические 0,0009 0,0002 

0301 Азота диоксид 0,0004 0,0001 

0337 Углерод оксид 0,004 0,0009 

 

ИСТОЧНИК 6004  –  

ВЫБРОСЫ ПЫЛИ ПРИ АВТОТРАНСПОРТНЫХ РАБОТАХ 

Время работы автотранспорта 692 час/год. Согласно Л (7)  

количество неорганической пыли   выделяемое при движении автотранспорта 

в пределах строительства объекта рассчитывается 

по формуле: 

Q=С1*С2*С3*С6*N*L*С7*q1/3600 + С4*С5*С6*F0*n*q'2,    где 

С1 -коэффиц., учитывающий среднюю грузоподъемность Автотранспорта, 10 

тн - Камаз=1 

С2 -коэффиц., учитывающ. среднюю скорость передвижения транспорта С2 

=1,0 при скорости передвижения транспорта 10 км/час  

С3 -коэффиц. состояния дорог, дорога без покрытия = 1 

С4 -коэффиц, учитывающий профиль поверхности материала на 

платформе=1,3 

С5 -скорость обдува материала = 1,2 

С6 -коэфф, учитывающий влажность материала=0,1 (влаж. до 10 %) 



 

32 

 

32 

С7 =0,01, доля пыли, уносимой в атмосферу 

N -число ходов в час = 2 

L -средняя протяженность одной ходки в пределах строительной площадки 

=1,0 (км) 

q1 -пылевыделение в атмосферу на 1,0км пробега =1450 г 

F0 -средняя площадь платформы, 12 м2 

n -число автомашин, работающих на территории=3 

q'2-пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на 

платформе=0,002 

Q=1,0*1,0*1,0*0,1*0,1*2*1,0*1450/3600 + 1,3*1,2*0,1*12*3*0,002=0,0081 + 

0,0113 =0,0194 г/сек  

П=0,0194 *692*3600/106= 0,0483 т/год 

Источник 6005 

 Покрасочные работы 

1. Эмаль ПФ-115 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0,061 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.01 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0,061 · 45 · 

50 · 100 · 10-6 = 0,0137 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / 

(3.6 · 106) = 0.01 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0006 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 

33 

 

33 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0,061 · 45 · 

50 · 100 · 10-6 = 0,1373 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / 

(3.6 · 106) = 0.01 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0006 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 

30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 

0,061 · (100-45) · 30 · 10-4 = 0,0101 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · 

DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.01 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0005 
 

2. Марка ЛКМ: Краска МА-015 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.028 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.01 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 

3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.028 · 45 

· 50 · 100 · 10-6  = 0.0063 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / 

(3.6 · 106 ) = 0,01 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0006 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.028 · 45· 

50 · 100 · 10-6 = 0.0063 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / 

(3.6 · 106) = 0.01 · 45· 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0006 

 

3. Грунтовка битумная  

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2,429 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.01 

Марка ЛКМ: Грунтовка битумная 



 

34 

 

34 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 

3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 2,429 · 56 

· 96 · 100 · 10-6  = 1,3058 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / 

(3.6 · 106 ) = 0.01 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.001 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 

3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 2,429 · 56 

· 4 · 100 · 10-6  = 0.0544 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / 

(3.6 · 106 ) = 0.01 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.00006 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 

30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 

2,429 · (100-56) · 30 · 10-4  = 0.3206 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · 

DK / (3.6 · 104 ) = 1 · 0.01 · (100-56) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.0004 

 
Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс 

г/с 
Выброс 
т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,0005 0,3307 

0616 Диметилбензол (Ксилол (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0,001 1,3258 

2752 Уайт-спирит 0,0006 0,198 

 

 

ИСТОЧНИК 6006  

 Разгрузка, пересыпка и перемещение ПГС 

 
При пересыпке пылящих материалов (ПГС)  выделяется неорганическая пыль, 

сод.SiO2 20 - 70% , расчет производится согласно Л(7)  



 

35 

 

35 

Общее количество перемещаемого грунта (ПГС) составляет 2136 м3 или 3417,6 т. 

Плотность 1600 кг/м3 

Наименование, обозначение, формула, расчёт и примечание Размерность  Величина 

 Весовая доля пылевой фракции в материале, k1  

 

 0,03 

Доля пыли с размерами частиц 0-50мкм (от всей массы 

пыли),переходящая в аэрозоль, k2 

 

 0,04 

 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k3 ср 

 

 1,0 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k3  1,2 

 Коэффициент, учитывающий местные условия степень 

защищенности узла от внешних воздействий, условия 

пылеобразования, k4  

 

 1 

 Коэффициент, учитывающий влажность 

материала(табл.3.1.4) 10%, k5 

 0,01 

 

 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7  

 

 0,5 

 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, В  

 

 0,5 

 Производительность узла пересыпки или количество  

перерабатываемого материала, Gчас 

т/ч  

 

20 

 Суммарное количество перерабатываемого материала в 

течение года  

 

т/год  3417,6 

 Расчёт выбросов пыли: 

Максимально разовый выброс пыли: 

Мсек= k1*k2*k3*k4*k5*k7*B*Gчас*1000000/3600 

Мсек= 0,03*0,04*1,2*1*0,01*0,5*0,5*20*1000000/3600 

г/с 0,02 

 

Валовый выброс пыли: 

Мгод= k1*k2*k3*k4*k5*k7*B*Gгод 

Мгод=0,03*0,04*1,0*1*0,01*0,5*0,5*3417,6 

т/год  

 

0,0103 

 

Выбросы пыли происходят при пересыпке и перемещении материалов. 

Площадь склада ПГС 20 м2.  

ПГС  завозится на  склад автотранспортом. Производительность 

пересыпки 24 т/час. 

Пыль неорганическая  с содержанием SiO2 20-70%: 

Мг/сек=0,015*24*0,005=0,002 г/сек; 

М т/год= 0,03*3417,6  *0,001*0,005=0,0005 т/год. 

Итого выбросов:  

Мг/сек=0,02 г/сек 

0,0103+0,0005=0,0108 т/год. 

 

ИСТОЧНИК 6007  

 Разгрузка, пересыпка и перемещение щебня 

 



 

36 

 

36 

При пересыпке пылящих материалов (ПГС)  выделяется неорганическая пыль, 

сод.SiO2 20 - 70% , расчет производится согласно Л(7)  

Общее количество перемещаемого грунта (ПГС) составляет 6379 м3 или 8930,6 т. 

Плотность 1400 кг/м3 

Наименование, обозначение, формула, расчёт и примечание Размерность  Величина 

 Весовая доля пылевой фракции в материале, k1  

 

 0,04 

Доля пыли с размерами частиц 0-50мкм (от всей массы 

пыли),переходящая в аэрозоль, k2 

 

 0,02 

 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k3 ср 

 

 1,0 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k3  1,2 

 Коэффициент, учитывающий местные условия степень 

защищенности узла от внешних воздействий, условия 

пылеобразования, k4  

 

 1 

 Коэффициент, учитывающий влажность 

материала(табл.3.1.4) 10%, k5 

 0,01 

 

 Коэффициент учитывающий крупность материала, k7  

 

 0,5 

 Коэффициент учитывающий высоту пересыпки, В  

 

 0,5 

 Производительность узла пересыпки или количество  

перерабатываемого материала, Gчас 

т/ч  

 

20 

 Суммарное количество перерабатываемого материала в 

течение года  

 

т/год  3417,6 

 Расчёт выбросов пыли: 

Максимально разовый выброс пыли: 

Мсек= k1*k2*k3*k4*k5*k7*B*Gчас*1000000/3600 

Мсек= 0,04*0,02*1,2*1*0,01*0,5*0,5*20*1000000/3600 

г/с 0,02 

 

Валовый выброс пыли: 

Мгод= k1*k2*k3*k4*k5*k7*B*Gгод 

Мгод=0,04*0,02*1,0*1*0,01*0,5*0,5*8930,6 

т/год  

 

0,0179 

 

Выбросы пыли происходят при пересыпке и перемещении материалов. 

Площадь склада ПГС 20 м2.  

ПГС  завозится на  склад автотранспортом. Производительность 

пересыпки 24 т/час. 

Пыль неорганическая  с содержанием SiO2 20-70%: 

Мг/сек=0,015*24*0,005=0,002 г/сек; 

М т/год= 0,04*8930,6  *0,001*0,005=0,0018 т/год. 

Итого выбросов:  

Мг/сек=0,02 г/сек 

0,0179+0,0018=0,0197 т/год. 

 

 



 

37 

 

37 

ИСТОЧНИК 6008 –  

Отбойные молотки 
Разработка грунта отбойными молотками  

Общий объем выбросов загрязняющих веществ определяется согласно 

Методики расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, 

Приложение 13. 

 по формуле: 

Q = n * z * (1-g) / 3600, г/с 

Где, 

n – количество единовременно работающих станков, 1ед. 

z – количество пыли, выделяемое одним станком, г/ч.  

Согласно табл.16=432 г/ч. 

g – Эффективность системы пылеочистки, в долях. g=0. 
Время работы в год – 1767 ч/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

Q = 1 * 432 / 3600 = 0,12 г/с 

П=0,12 *1767*3600/106=0,7633 т/год 
 

ИСТОЧНИК 6009 – 
Трамбовки пневматические  

Трамбовка грунта производится трамбовками пневматическими  

Общий объем выбросов загрязняющих веществ определяется согласно 

Методики расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, 

Приложение 13.  

по формуле:  

Q= n * z * (1-g) / 3600, г/с  

Где,  

n – количество единовременно работающих станков, 1 ед.  

z – количество пыли, выделяемое одним станком, г/ч.  

Согласно табл.16=432 г/ч.  

g – Эффективность системы пылеочистки, в долях. g=0.  

Время работы в год – 2654 ч/год  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

Q = 1 * 432 / 3600 = 0,12 г/с  

П=0,12 *2654*3600/10
6

=1,1465 т/год  

 

ИСТОЧНИК 6010 –  

Окрасочная гидроизоляция  

 

Гидроизоляция будет осуществлена с использованием битума. Расчет 

произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов» 



 

38 

 

38 

Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.08.08 г №100П по формулам 4.6.1 и 4.6.2. 

Масса, выделяющихся загрязняющих веществ с открытых поверхностей 

определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

Мсек = q * S, г/сек, где: 

q – удельный выброс загрязняющего вещества г/с*кв.м. Принимает значение 

– 0,0139 г/с*кв.м. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная 

поверхность 

испаряющейся жидкости – 20,0 кв.м.  

Мпер.стр. = Мсек * Т * 3600 / 106 т/пер.строит., где: 

Т – чистое время «работы» открытой поверхности 1164 ч/пер.стр.  

Согласно Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды 

РК от 

18.08.08 г №100-П. стр 2 – В расчетах приземных концентраций 

загрязняющих веществ должны использоваться мощности выбросов ЗВ в 

атмосферу мсек (г/сек), отнесенные к 20-ти минутному интервалу времени, 

т.к. продолжительность обработки битумом поверхности площадью 20,0 

кв.м. менее 20 мин. 

Углеводороды предельные: 

Мсек = 0,0139 * 20/1200= 0,0002 г/сек. 

Мпер.стр. = 0,0002* 1164* 3600 / 1000000 = 0,0008 т/пер.стр. 

 

ИСТОЧНИК 6011 –  

Укладка асфальтобетонной смеси 

При укладке асфальтобетонной смеси на автодорогу выделяются 

углеводороды. Расчет выброса углеводородов проводится с использованием 

ПДК углеводородов в воздухе рабочей зоны. ПДКр.з.  = 300 мг/м3.  

Выброс углеводородов составит  

М=300мг/м3*0,4 м3/сек =120 мг/сек=0,12 г/сек. 

Время работы 71 час/год.  

Валовый выброс составит 0,12 г/сек*71*3600/ 106=0,0307 т/год 

 

Источник 6012 

Газовые выбросы от спецтехники 

 

В период проведения строительных работ на территории участка будет 

работать 

механизированная техника, такая как автотранспорт, бульдозер, экскаватор, 

катки дорожные, тракторы, краны и т.д., работающие на дизельном топливе. 

Одновременно на участке может работать 1 единица техники.  



 

39 

 

39 

При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения 

дизельного топлива (в расчет принят дизельный двигатель номинальной 

мощности 101-160кВт).  

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «МЕТОДИКА 

расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к 

приказу Министра охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.2008 г. 

Раздел 4. Расчет выбросов загрязняющих веществ от дорожно-

строительной техники. Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы 

рассчитывается по  

формуле:  

М2=ML*Tv2+1,3*ML*Tv2n+Mxx* Txm, г/30 мин,       (4.7) 

где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 

мин.;  

Tv2n, Txm - максимальное время работы под нагрузкой и на холостом ходу в 

течение 

30 мин.  

Максимальный разовый выброс от автомобилей (дорожных машин) 

данной группы  

рассчитывается по формуле:  

M 4сек=M 2*Nkl/1800, г/c,     (4.9) 

где  Nkl  - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 

(работающих)  

в течение получаса.  

 
Исходные данные для расчета:    

Tv2 

(мин/30мин) 

Tv2n 

(мин/30мин) 

Txm 

(мин/30мин) 

Nk1 

(ед.авт.) 

8 18 4 1 

 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх 

(г/мин) 

0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне 

максимальной установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO от NOx. 

 

Расчет выбросов производится используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в табличной 

форме:   

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 103,2272 0,057348 

0304 Оксиды азота NO 16,77442 0,009319 

0328 Углерод (Сажа) (C) 14,53 0,008072 

0330 Сера диоксид (SO2) 10,374 0,005763 

0337 Углерод оксид (CO) 81,266 0,045148 



 

40 

 

40 

2754 Алканы С12-19 (CH) 24,254 0,013474 

***Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как 

строительные работы будут, проходит в теплый период времени года.  

Валовые выбросы от автотранспорта не нормируются. 

 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0573  

 

Валовые газовые 

выбросы не 

нормируется 

(передвижной 

источник) 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0093 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,0081 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,0058 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584)  
0,0452 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  

(Углеводороды предельные С12-С19) 

0,0135 

 

***Нормативы устанавливаются без учета газовых выбросов от строительной техники 

(экскаватор, бульдозер, трактор и т.д.), так как согласно статье 28 Экологического кодекса 

РК выбросы от передвижных источников загрязнения в работах по нормированию не 

учитываются. Плата за выбросы загрязняющих веществ от автотранспортных средств 

производится по фактическому расходу топлива.  

  

Максимально-разовые газовые выбросы (г/с) от передвижных источников рассчитаны  

для расчета рассеивания и определения предельно-допустимых концентрации вредных 

веществ в атмосферном воздухе. 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

В приложении 1 таблица 3,1 на период строительства представлен перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу всеми источниками выбросов 

предприятия, с указанием их количественных (валовые выбросы) и качественных (класс 

опасности, ПДКсс, ПДКмр) характеристик. 

В приложении 1 таблице 3.3. на период строительства приведены: наименование 

источников выбросов и выделения; их параметры (высота, диаметр, скорость, объем, 

температура), координаты месторасположения; количественные характеристики 

выбрасываемых веществ. 



 

41 

 

41 

4. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ. СИСТЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 

ВОДООТВЕДЕНИЯ ОБЪЕКТА 
 

4.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
 

Водоснабжение на период работ - привозная. Канализация на период 

работ - предусматривается переносной биотуалет.  

В результате деятельности образуются хозбытовые стоки. Возможных 

источников загрязнения подземных вод не выявлено. Канализационные 

стоки по качеству соответствуют бытовым. 

Ближайшие поверхностные водные объекты в районе проведения 

строительных работ – реки Кора, Чажа и Текелинка. 

На существующей ферме при переходе через реку Кора проложены две 

нити трубопровода из стальных труб Ǿ325мм, одному из них  подключен 

действующий водовод, который подает воду в водопроводную сеть 

микрорайона «Металлург». Состояние конструкции хорошее и пригодно для 

дальнейшего использования вместе с утепленными трубопроводами. В 

проектном решении предусматривается дополнительно еще одна линия, так 

как водовод должен быть предусмотрен в две линий. 

 В рамках проекта предусмотрено строительство двух акведуков для 

прокладки водопровода через реки Чажа и Текелинка. Работы планируется 

вести в пределах водоохранных зон указанных водных объектов, в связи с 

чем получено согласование Балхаш-Алакольской бассейновой инспекции по 

регулированию использования и охране водных ресурсов № 

KZ51VRC00024366 от 19.08.2025 г. 

 В  рабочем  проекте  предусмотрены  2-точки  подключения  согласно  

технического  условия  выданного  эксплуатирующей  организацией  ГКП 

на ПВХ ««ТекелІ Су құбыры» от 25.11.2024 г. 

1.Подключение произвести к водоводу Д 400 мм (сталь) на территории 

фильтровальной станции (р.Кора) с установкой камеры с запорными 

арматурами. 

2.Подключение на участке Веселая поляна произвести в магистральный 

водовод Д 350 мм (полиэтилен) с установкой ж/б колодца с  запорной 

арматурой и регулятора давления.  

Годовой объем водоподачи – 477,16 тыс. м3 (на период эксплуатации). 

Забор воды из существующих водоводов. 

                       

 

 

 

 

 

 



 

42 

 

42 

 

4.2. РАСЧЕТ И БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ 

И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
 

 

Расчеты водопотребления и водоотведения произведены в 

соответствии с СНиП РК 4.01.02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и 

сооружения». 

 

 Расчет водопотребления на хоз.бытовые нужды. Согласно СНиП РК 

4.01.02-2009, норма расхода воды для санитарно-питьевых нужд составляет – 

0,025 м3/сутки на 1 человека. Общее количество работающих в сутки 

составляет 53 человек. 

    53*0,025 = 1,325 м3/сут; 

    1,325*360 дней = 477 м3/год 

   

  

Таблица водопотребления и водоотведения Таблица 5.1 

Наименование потребителей Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

 

На период работ 

Хоз-бытовые нужды 1,325 477 1,325 477 

Итого воды 1,325 477 1,325 477 
 

Расход воды на период ведения работ (безвозвратные потери). Согласно 

сметной документации расход технической воды на период строительных работ составит 

– 1169 м3.  

 

 

 



 

43 

 

 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (СУТОЧНЫЙ) 

Таблица 4.1 

Производ

ство  

Водопотребление, м
3
/сут Водоотведение, м

3
/сут 

Всего 

привози

тся 

воды 

На производственные нужды На 

хозяйств

енно – 

быто-

вые нуж-

ды 

Вода 

техничес

кого 

качества 

Всего Объем 

сточной 

воды, 

повторно 

используе

мой 

Произво

дствен-

ные 

сточ-ные 

воды 

Хозяйств

енно-

быто-

вые 

сточ-ные 

воды 

Безв

озвр

атно

е 

потр

ебле

ние  

Приме

чание Свежая вода Оборот-

ная вода 

Повто

рно – 

исполь

зуе-

мая 

вода 

Всего В том 

числе 

пить-

евого 

качества  

Хоз-

бытовые 
нужды 

1,325 
    

1,325 
 

1,325 
  

1,325 
 

Биотуа

лет 

 

ИТОГО: 

 

1,325 
    

1,325  

 

1,325 
  

1,325  

 

 

-//- 

 



 

44 

 

 

 

 

Водоохранные мероприятия установленные проектом 

 

• Технологические; 

• Лесомелиоративные и агротехнические; 

• Гидротехнические; 

• Санитарно-технические. 

 

1. Технологические: 

• Очистка,   обеззараживание  и  обезвреживание  хозяйственно-

бытовых  стоков: 

• Устройство выгребных ям и накопителей с 

противофильтрационным экраном. 

4. Санитарно-технические: 

• Содержание   территории   объекта в соответствии с санитарными 

требованиями; 

 Накопление, транспортировка, обезвреживание и захоронение 

промышленных, производственных и других отходов в 

соответствии с санитарными требованиями. 

 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ  

 

Водоснабжение на период проведения работ - вода привозная. Во 

избежание загрязнения подземных и поверхностных вод сточные воды будут 

собираться в переносные биотуалеты. Атмосферные осадки в теплое время 

года практически испаряются.  

На рассматриваемом объекте не будут использовать ядовитые и 

химически активные вещества, которые при случайных проливах и 

рассыпании при их транспортировании, могли бы при попадании на почву 

оказать вредное воздействие на поверхностные и подземные воды. 

Вредные ядовитые производственные стоки, которые могли бы быть 

выпущены на почву, и таким образом стать источником загрязнения 

подземных вод, отсутствуют. 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что при 

соблюдении водоохранных мероприятий вредное негативное влияние 

работ на качество подземных и поверхностных вод будет минимальным. 

 

 

 

 



 

45 

 

 

 

5.   МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ЗЕМЕЛЬ И ПОЧВ 

 

 

Основными факторами негативного потенциального воздействия на 

земли, являются:  

- механические нарушения почвенного и растительного покрова;  

- стимулирование развития водной и ветровой эрозии;  

- возможное загрязнение почв и растительности остатками ГСМ и 

отходами.  

Оценка таких нарушений может производиться с позиции оценки 

транспортного типа воздействий, который выражается не только в создании 

многочисленных дорожных путей, но и в загрязнении экосистем 

токсикантами, поступающими с выхлопными газами, а также при возможных 

проливах ГСМ. Загрязнение продуктами сгорания будет происходить на 

ограниченном пространстве в местах непосредственного проведения работ, 

но, учитывая хорошее рассевание загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе и продолжительность проведения работ, интенсивность воздействия 

этого фактора будет малозначимой.  

Ожидаемое воздействие на почвенный покров может выражаться в его 

загрязнении отходами производства и потребления. Однако такие 

мероприятия, как: хранение отходов на предназначенных площадках, 

своевременный вывоз в отведенные места, позволят свести к минимуму 

воздействие на земельные ресурсы и почву. 

 

Мероприятия по охране почв 

 

№п/п Наименование мероприятий Ожидаемый результат 

1 Твердые бытовые отходы временно 

накапливать в специальных контейнерах с 

последующим вывозом и захоронением на 

специальном полигоне 

Исключение попадания 

загрязняющих веществ 

в почву 

2 Регламентация проведения работ, связанных с 

загрязнением рельефа; Исключение попадания 

нефтепродуктов и других вредных веществ на 

рельеф; Исключение сброса на поверхность 

земли отходов производства, организация 

регулярной уборки территории 

Предотвращение 

попадания 

загрязнителей в почву 

 

При правильно организованном обслуживании эксплуатации объекта и 

при соблюдении регламента ведения работ воздействие на земельные 

ресурсы и почвы будет незначительным. 

 

 



 

46 

 

 

6. Недра 

 

Потребности объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства нет. 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта не имеется.  

Характеристика используемых месторождений 

Используемых месторождений в зоне воздействия планируемого 

объекта нет.  

Оценка воздействия на недра 

В связи с отсутствием минеральных и сырьевых ресурсов в зоне 

воздействия планируемого объекта на недра не имеется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

47 

 

 

7. ОТХОДЫ 

В результате проведения работ образуются следующие виды отходов: 

- бытовые отходы; 

- строительные отходы. 

ТБО складируются в металлические контейнеры и вывозятся на 

полигон для захоронения. 

1. ТБО 

Расчетное количество твердых бытовых отходов составляет 75 кг/чел. в 

год. Общее количество сотрудников работающих в одну смену для данного 

объекта 53 человек. Продолжительность строительства 11 месяцев. 

53* 75 кг/чел /1000 /12мес*12 мес= 3,975 т/период 

Объем ТБО составит: 3,975 т/период  

2. Строительные отходы 

При проведении работ в основном будут образоваться отходы: огарки 

электродов, отходы раствора кладочного, отходы бетона, ткань мешочная, 

тара из-под ЛКМ. 

Норма образования отходов электродов – 2499*0,015= 37,5 кг или 

0,038 т. 

 

Промасленная ветошь  

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего 

количества ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и 

влаги ( ): , т/год, где , .  

= 261,44 кг 

N=261,44+31,4+39,2=332,04 кг=0,332 т/г 

 

Жестяные банки из-под краски.  

Непожароопасны, химически не активные, по составу: (%) жесть – 94-

99, краска 5-1. Агрегатное состояние – твердые вещества.  

Расчет образования жестяных банок из-под краски определяется по 

формуле:  

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, 0,0006 т/год;  - число видов тары 126 шт; 

 - масса краски в -ой таре, 0,02 т/год;  - содержание остатков краски в 

-той таре в долях от  (0.01-0.05). 

N = 0,0006 * 126 + 0,02 * 0,03 = 0,076 т/период. 

 

Отходы раствора кладочного  

Расход раствора – 52 м3*2,2т/м3=114,4 т. Отход принимаем 2%, 

согласно приложения Б, РДС 82-202-96.  

М=114,4 т*0,02=2,288 т 



 

48 

 

 

 

Отходы бетона  
Расход бетона – 445 м3*2,4 т/м3=1068 т. Отход принимаем 2%. 

М=1068*0,02=21,36 т 

 

Отходы железобетонные 

Образуются при демонтаже железобетонных труб. 

Количество определено дефектным актом 35,7 м3*2,2 т/м3=78,54 т. 

 

Отходы асфальтобетонные  

Образуются при демонтаже асфальтобетонного покрытия. 

Количество определено дефектным актом 2181,69 м3*2,2 т/м3=4799,718 т. 

 
Отходы строительства в виде огарков электродов будут сдаваться в 

специализированные предприятия по приему данных отходов. Отходы 

раствора кладочного, бетона, отходы тары из-под ЛКМ, ТБО и отходы 

железобетонные, отходы асфальтобетонные будут вывозится на полигон 

ТБО. Промасленная ветошь будет сжигаться в битумоплавильном котле.  

 

 

Декларируемое количество опасных отходов 

 
Декларируемый год 

На период строительных работ 2026-2027 гг. 

наименование отхода 
количество 

образования, т/год 

количество 

накопления, 

т/год 

Промасленная ветошь 0,332 0,332 

Тара из-под ЛКМ. 0,076 0,076 

ВСЕГО: 0,408 0,408 

  

Декларируемое количество неопасных отходов 

 
Декларируемый год 

На период строительных работ 2026-2027 гг. 

наименование отхода 
количество 

образования, т/год 

количество 

накопления, т/год 

ТБО 3,975 3,975 

Огарки электродов 0,038 0,038 

Отходы раствора кладочного  2,288 2,288 

Отходы бетона  21,36 21,36 

Отходы железобетона 78,54 78,54 

Отходы асфальтобетонные 4799,718 4799,718 

ВСЕГО: 4905,919 4905,919 

 



 

49 

 

 

8. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

Оценка воздействия физических факторов разработана согласно 

требованиям нормативного документа «Гигиенические нормативы к 

физическим факторам, оказывающим воздействие на человека», 

утвержденного приказом Министра национальной экономики РК от 

28.02.2015 года № 169. 

Источниками вредного физического воздействия на атмосферный 

воздух и здоровье человека являются: шум, вибрация, ионизирующее и 

неионизирующее излучения, электромагнитное излучение, изменяющие 

температурные, энергетические, волновые, радиационные и другие 

физические свойства атмосферного воздуха. 

Шумовое воздействие  

Основными источниками шума при функционировании проектируемого 

объекта является оборудование. Оборудование, использование которого 

предусматривается на проектируемом предприятии, является типовым, 

имеющим шумовые характеристики на уровне нормативных значений, при 

которых обеспечиваются нормативные значения шума на границе санитарно-

защитной зоны. 

Предельно-допустимый уровень (ПДУ) шума - это уровень фактора, 

который при ежедневной работе, но не более 40 часов в неделю в течение 

всего рабочего стажа, не должен вызывать заболеваний в процессе работы 

или в отдельные сроки жизни настоящего и последующих поколений. 

Допустимые уровни шума - это уровень, который не вызывает у человека 

значительного беспокойства и существенных изменений показателей 

функционального состояния системы и анализаторов, чувствительных к 

шуму. 

Общие требования безопасности  уровни шумов на рабочих местах не 

должны превышать допустимых значений, а именно:  

- постоянные рабочие места в производственных помещениях на 

расстоянии 1 м от работающего оборудования - <80 дБ(А);  

- помещения управления (в зависимости от сложности выполняемой 

работы) - <60-65 дБ(А). 

Для снижения уровня шума от основного и вспомогательного оборудования, а 

также других установок, агрегатов и механизмов, предусматриваются 